TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM

Số: 156/CĐN-TGNC

V/v tuyên truyền, vận động nhà giáo,

người lao động thực hiện tốt kỳ thi THPT quốc gia
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                      Hà Nội, ngày 26 tháng 5 năm 2015

	Kính gửi:
	- Công đoàn Giáo dục các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Công đoàn các đại học Quốc gia, đại học vùng;

- Công đoàn các trường đại học, cao đẳng, đơn vị trực thuộc.

Năm 2015 là năm thứ hai toàn ngành triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; theo đó, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã chọn đổi mới công tác thi, tuyển sinh là một khâu đột phá của ngành khi thực hiện Nghị quyết, kết quả đã được xã hội đồng tình và đánh giá cao. Năm 2015 là năm đầu tiên ngành Giáo dục tổ chức kỳ thi trung học phổ thông (THPT) quốc gia, cả nước có 1 004 484 thí sính dự thi; để góp phần nâng cao chất lượng kỳ thi, ngăn chặn các tiêu cực có thể xảy ra trong quá trình tổ chức thi, tuyển sinh, Công đoàn Giáo dục Việt Nam đề nghị công đoàn các cấp trong ngành thực hiện một số nội dung sau:

1. Phối hợp với chuyên môn đồng cấp quán triệt Quy chế thi THPT quốc gia và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo về tổ chức các kỳ thi nhất là các điểm mới trong kỳ thi năm 2015 đến cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGLĐ).

2. Tuyên truyền, vận động để CBNGLĐ được điều động làm nhiệm vụ ở các hội đồng in sao đề thi, coi thi, chấm thi, phúc khảo nâng cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện nghiêm túc quy chế và các văn bản hướng dẫn của Bộ về công tác thi, không để xảy ra các hiện tượng tiêu cực hoặc sai sót trong quá trình tổ chức thực hiện kỳ thi.

3. Phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện và tổ chức tốt kỳ thi, tuyển sinh năm 2015 theo tinh thần đổi mới, an toàn, nghiêm túc và đúng quy chế./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Ban Cán sự Đảng Bộ GDĐT (để b/c);

- Tổng LĐLĐ Việt Nam (để b/c);

- Liên đoàn Lao động các tỉnh (để phối hợp);

- Lãnh đạo, các ban, VP2 CĐGDVN;

- Lưu: VT, TG-NC.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)
Phạm Văn Thanh